— 1 —

珠应急〔2022〕116 号

关于印发《珠海市应急避难场所

管理暂行办法》的通知

各区（经济功能区）政府（管委会）、鹤州新区（筹备组）、各有

关部门：

为进一步加强应急避难场所管理，推动我市应急避难场所规

范化发展，提高城市综合防灾减灾能力，减轻极端天气、台风、

洪涝、地震、地质灾害等各类自然灾害造成的损失，我局制定了

《珠海市应急避难场所管理暂行办法》，经市人民政府同意，现

印发给你们，请遵照执行。实施过程中遇到的问题，请向我局反

映。

— 2 —

附件：珠海市应急避难场所管理暂行办法

珠海市应急管理局

2022 年 12 月 9 日

— 3 —

附件：

珠海市应急避难场所管理暂行办法

第一章 总则

第一条 为了规范和加强应急避难场所管理工作，根据《中

华人民共和国突发事件应对法》《自然灾害救助条例》《广东省

突发事件应对条例》《广东省防汛防旱防风条例》《广东省自然

灾害救助办法》等法律法规，以及《珠海市应急避难场所规划》，

结合本市实际，制定本办法。

第二条 本市行政区域内应急避难场所的日常维护、启用运

行和关闭管理，适用本办法。

第三条 本办法所称应急避难场所，是指为应对台风、洪涝、

地震、地质灾害等各类自然灾害，按照政府规划和相关标准建设

或改造，可用于群众应急避险、临时安置的安全场所。

第四条 应急避难场所按照场地类型，分为室外应急避难场

所和室内应急避难场所两类。

第五条 应急避难场所管理遵循政府主导、分级负责、部门

联动、属地管理的原则。

— 4 —

第六条 市政府有关部门、各区政府（含功能区高新区管委

会、鹤洲新区筹备组，下同）按照职责分工，共同做好应急避难

场所管理工作。

市应急管理部门负责组织、指导、协调全市应急避难场所管

理工作，汇总公布全市应急避难场所信息，制定全市应急避难场

所管理办法，监督检查各区政府、市政府有关职能部门落实应急

避难场所管理责任。

各区政府根据《珠海市应急避难场所规划》负责组织落实本

辖区应急避难场所的规划与建设、管理工作；制定本辖区应急避

难场所管理实施细则，明确有关部门、镇（街道）人民政府（办

事处）的职责；汇总、报送本辖区应急避难场所信息并对外公布；

组织实施本辖区应急避难场所启用运行及关闭工作。

市教育部门负责组织落实直属学校设置应急避难场所及管

理工作，指导协调市属高等院校开展应急避难场所管理工作，指

导各区教育部门开展学校应急避难场所管理工作，汇总、报送相

关应急避难场所信息。

市民政部门负责组织落实市属福利设施设置应急避难场所

及管理工作，指导各区民政部门开展区属福利设置应急避难场所

及管理工作，汇总、报送相关应急避难场所信息。

— 5 —

市人力资源社会保障部门负责组织落实市属技工院校设置

应急避难场所及管理工作，汇总、报送相关应急避难场所信息。

市文化广电旅游体育部门负责组织落实市属文化场馆设置

应急避难场所及管理工作，指导各区文化广电旅游体育部门开展

区属体育设施、文化馆（站）设置应急避难场所及管理工作，汇

总、报送相关应急避难场所信息。

市城市管理综合执法部门负责组织落实市属公园（含市政公

园、郊野公园，下同）和绿地设置应急避难场所及管理工作，指

导各区城管和综合执法部门开展区属公园和绿地应急避难场所

管理工作，汇总、报送相关应急避难场所信息。

市发展改革部门根据市级救灾物资储备规划、品种目录和标

准、年度购置计划，负责市级救灾物资的收储、轮换和日常管理，

根据市应急管理部门的动用指令按程序组织调出；指导各区发展

改革部门做好救灾物资的收储、轮换和日常管理工作。

市科技创新部门负责提供应急避难场所所在区域的地震监

测资料信息，协助应急管理部门指导各区地震应急避难场所建设

及管理工作，汇总、报送相关应急避难场所信息。

市公安部门负责指挥和协调安全保卫力量，配合有关部门做

好应急避难场所开放启用后的安全保卫工作。

— 6 —

市财政部门负责市级应急避难场所相关经费保障工作，指导

各区财政部门做好应急避难场所相关经费保障工作。

市自然资源部门负责配合各区完成有关应急避难场所的规

划落实；指导各区做好应急避难场所建设用地规划控制工作；指

导区开展应急避难场所地质灾害危险性评估工作。

市住房城乡建设部门负责指导各区排查辖区内应急避难场

所建筑主体结构安全。

市交通运输部门负责组织协调运力，做好避难人员、应急物

资的紧急运输工作。

市水务部门负责协调供排水企业（单位）指导应急避难场所

完善场所内的供水、排水设施管理工作。

市（区）卫生健康部门负责组织、协调各级疾病预防控制机

构，指导应急避难场所设置主体做好启用前后的卫生防疫工作。

属地卫生健康部门负责协调医疗机构落实应急避难场所的医疗

救治工作。

市消防救援队伍负责指导应急避难场所消防安全工作。

市通信建设管理办公室、市工业和信息化部门负责组织协调

电信运营商做好应急避难场所应急临时通信保障工作。

市气象部门负责指导、监督应急避难场所雷电防御管理工

作。

— 7 —

市供电部门负责应急避难场所供电保障工作。

其他部门（单位）应当根据相关突发事件应急预案和避险安

置工作需要，配合做好应急避难场所管理有关工作。

第二章 日常维护与管理

第七条 各区政府，市教育、民政、人力资源保障、文化广

电旅游体育、城管和综合执法以及其他有关部门，应当按照职责

分工，负责本辖区、本行业、本领域应急避难场所日常管理维护

工作，保证应急避难设施设备日常有效、安全，满足应急启用、

开放功能。

镇（街道）、村（社区）应当按照职责分工，负责本辖区应

急避难场所日常管理维护工作。

第八条 应急避难场所的所有权人或者管理人（单位），应

当依照法律法规等有关规定，加强对场所建筑主体结构安全和应

急避难设施设备的检查维护和管理，以确保场所在应急启用时能

有效利用。

室内应急避难场所的所有权人或者管理人（单位），应当保

障场所供水、供电、照明、通信、厕所、住宿（休息）、洗漱等

基础设施，有条件的应当完善通风与空气调节、物资储备、应急

医疗救护、应急广播、安全监控等设施。

— 8 —

第九条 各区政府、镇（街道）人民政府（办事处）应当根

据应急避难场所功能、安置规模和场所实际，在场所内储备适量

的食品、饮用水、防潮垫、毛毯、洗漱用品、常用应急物品等物

资。

各级应急管理部门可根据各类灾害应急响应情况，通过动用

指令将救灾储备物资前置到有需要的应急避难场所。

第十条 应急避难场所日常维护管理有关工作经费，按照部

门和属地归口管理的原则，由市、区财政部门列入年度财政预算

予以保障。

第十一条 应急避难所管理单位应当履行下列职责：

（一）确保应急避难场所正常运行，应急避难设施设备

安全、有效。

（二）确保应急避难场所能够按规定随时启用并对公众

开放。

（三）负责应急避难场所建筑主体结构安全和应急避难设施

设备的检查和维护，确保应急通道畅通和应急设施随时可以投入

正常使用。

（四）负责应急避难场所中应急物资的管理。

（五）负责制定应急避难场所相关应急预案，并适时开展演

练。

— 9 —

（六）负责应急避难场所的信息化管理，依托统一信息化平

台，加强规范化管理，及时增补更新。

第十二条 各区政府应当以村（社区）为单位，绘制应急避

难场所分布、服务范围和周边群众疏散路线图。

镇（街道）人民政府（办事处）、村（社区）应当定期掌握

危险区域人口情况，明确转移责任，预设避难人员疏散引导线路

和转移安置的应急避难场所。

各类应急避难场所应当设置明显、清晰的标识牌、各类功能

区分牌，场所周边道路设置明显、清晰的指示牌。

第十三条 各区政府、市政府有关部门应当及时更新应急避

难场所名称、类型、具体地址、联系人和联系方式等相关信息，

定期汇总向社会公布并向市应急管理部门备案。

第十四条 各区政府、市政府有关部门应当根据相关应急预

案，结合应急避难场所工作实际，每年至少组织一次应急演练。

第十五条 各区政府、市政府有关部门应当依托应急避难场

所，开展形式多样的应急宣传教育活动，增强全社会防灾减灾意

识，提高公众应急避险和自救互救能力。

第三章 启用运行和关闭管理

第十六条 按照属地管理原则，应急避难场所由所在地区政

府负责启用、运行和关闭。

— 10 —

紧急情况下，市应急管理部门可根据各类灾害指挥部指令，

统一协调全市应急避难场所的开放使用和管理。

第十七条 区政府依照法律法规、各类灾害应急预案响应等

有关规定，结合突发事件预警预报和实际应对工作需要，作出应

急避难场所启用决定。

第十八条 应急避难场所启用决定作出后，区应急管理及有

关部门、有关镇（街道）人民政府（办事处）、村（社区）应当

根据突发事件实际和相关应急预案，开展安全检查，做好场所开

放各项准备工作。

已经确定启用开放的应急避难场所，相关所有权人或者管理

人（单位）应当无偿对避难人员开放。

第十九条 应急避难场所启用开放后，镇（街道）人民政府

（办事处）、区政府有关部门、相关企事业单位应当采取有效措

施，做好避难人员登记、物资调拨与发放、安全保卫、医疗救护、

卫生防疫、垃圾清理、供水、供电、通信等场所运行保障工作。

第二十条 根据紧急避险和转移安置工作实际需要，区政府

可依照法律法规等有关规定，在本辖区协调指定或向社会征用符

合要求的安全场所，作为临时应急避难场所。

第二十一条 突发灾害应急处置工作结束后，区政府根据本

辖区受突发事件影响的情况，作出关闭应急避难场所的决定，有

— 11 —

序组织避难人员撤离和场所关闭，恢复场所原有功能。涉及征用

财产的，应及时归还并按照国家有关规定给予补偿。

第二十二条 区政府应当通过适当方式，向公众及时发布应

急避难场所启用和关闭公告。

第四章 附则

第二十三条 本办法由市应急管理部门负责解释。

第二十四条 各区政府、市政府有关部门应当依据本办法制

定本辖区、本行业、本领域的应急避难场所管理实施细则。

第二十五条 本办法自公布之日起实施，有效期 3年。

公开方式： 主动公开

抄送：省政府横琴办。

珠海市应急管理局 2022年 12月 9日印发

	第二十五条 本办法自公布之日起实施，有效期3年。